

Số: 196 /KH-LN

Quảng Trị, ngày 5 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển lãm giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp an toàn

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh về triển khai Kế hoạch Chương trình mỗi xã một sản phẩm với mục đích giới thiệu, quảng bá, kết nối tiêu thụ các sản phẩm OCOP của tỉnh, sản phẩm nông nghiệp an toàn của hội viên Phụ nữ; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh phối hợp tổ chức “*Triển lãm giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp an toàn*” với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trưng bày, giới thiệu sản phẩm tiêu biểu, lợi thế, sản phẩm tham gia Chương trình OCOP của các địa phương trong tỉnh;
- Tăng cường các hoạt động quảng bá, giới thiệu về các đơn vị và sản phẩm tham gia triển lãm trên các phương tiện truyền thông trước, trong và sau sự kiện;
- Kết nối, tiêu thụ các sản phẩm OCOP, sản phẩm do hội viên phụ nữ sản xuất góp phần thúc đẩy tăng giá trị sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân;
- Các sản phẩm tham gia Triển lãm phải thuộc danh mục sản phẩm OCOP của tỉnh, sản phẩm tiêu biểu của hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, đảm bảo yêu cầu về nguồn gốc và chất lượng tiêu dùng.

II. NỘI DUNG

I. Sản phẩm triển lãm

1.1. Các sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Trị (Có danh sách kèm theo)

1.2. Các sản phẩm nông nghiệp an toàn do hội viên Phụ nữ trực tiếp sản xuất

- Sản phẩm của hợp tác xã, tổ hợp tác, các cơ sở sản xuất, mô hình kinh tế, do các cấp Hội đầu tư xây dựng; sản phẩm của hộ gia đình tiêu biểu sản xuất nông nghiệp an toàn.

- Tiêu chuẩn: sản phẩm đảm bảo chất lượng do hội viên phụ nữ trực tiếp sản xuất và chế biến tại Quảng Trị. Khuyến khích sử dụng các sản phẩm đóng gói bao bì thân thiện với môi trường.

2. Số lượng và quy cách gian hàng

- Số lượng: 20 gian hàng được bố trí trong nhà tiền chế;

- Quy cách gian hàng: Gian hàng gồm 01 kệ tam cấp có kích thước 2m² (có hình ảnh kèm theo), 02 ghế ngồi; bố trí thêm một số xe đẩy có trang trí (giành cho một số gian hàng sản phẩm nông nghiệp của Hội LHPN);

- + Sản phẩm OCOP: 10 gian hàng, 01 – 02 chủ thể OCOP tham gia 01 gian hàng;
- + Sản phẩm của Hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 10 gian hàng, Mỗi huyện, thị xã, thành phố 01 gian hàng, mỗi gian hàng có ít nhất 5 - 20 loại sản phẩm.

3. Thời gian, địa điểm, chương trình triển lãm

3.1. Thời gian triển lãm: Tổ chức 01 ngày, khai mạc lúc 8h00 ngày 27/6/2020, cụ thể:

- 6h30 – 8h00: Tập kết và trưng bày sản phẩm của các đơn vị, cá nhân;
- 8h00 – 19h00: Trưng bày, giới thiệu sản phẩm;
- 19h00 – 20h00: Thu dọn, tháo dỡ gian hàng.

3.2. Địa điểm: Tại khuôn viên Công viên Lê Duẩn, TP Đông Hà

3.3. Chương trình khai mạc:

- 7h30 – 8h00: Đón tiếp đại biểu;
- 8h00 – 9h00: Khai mạc Triển lãm:
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu khai mạc;
- + Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh/BDH Chương trình OCOP tỉnh;
- + Cắt băng triển lãm;
- + Mời đại biểu tham quan triển lãm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị tổ chức triển lãm

1.1. Ban tổ chức chịu trách nhiệm

- Phân công trách nhiệm cho các thành viên, các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu của kế hoạch;
- Tuyên truyền, quảng bá về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng và trong hệ thống truyền thông của hai đơn vị;
- Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm...
- Chuẩn bị mặt bằng, dàn dựng gian hàng, trang trí khu vực triển lãm
- Thông báo cho các tổ chức, cá nhân tham gia triển lãm chuẩn bị hàng hóa đảm bảo chất lượng, mẫu mã, an toàn vệ sinh thực phẩm, niêm yết giá công khai. Kiểm tra giám sát việc thực hiện của các tổ chức, cá nhân.

1.2. Các Doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất tham gia chịu trách nhiệm

- Gửi hình ảnh sản phẩm để BTC thiết kế backdrop (trước ngày 20/6/2020);

- Standee (nếu có), tờ rơi giới thiệu, các chứng nhận, giải thưởng liên quan đến sản phẩm;
- Cử người trực tiếp giới thiệu, trưng bày sản phẩm, quản lý gian hàng;
- Chuẩn bị các mặt hàng, đóng gói dán nhãn mác để trưng bày, giới thiệu và bán;
- Khuyến khích sử dụng các loại bao bì thân thiện với môi trường.
- Chịu trách nhiệm vận chuyển sản phẩm tham gia triển lãm, kinh phí đi lại, ăn nghỉ và các chi phí khác (nếu có);

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh

- Tuyên truyền, quảng bá về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng và website Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh;
- Dàn dựng gian hàng, gồm: thuê mặt bằng, nhà tiền chế, điện, vệ sinh môi trường, bảo vệ, phòng cháy chữa cháy; âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, trang trí sân khấu khai mạc; kệ, ghế ngồi phục vụ trưng bày sản phẩm;
- Trang trí khu vực triển lãm, gồm: In ấn pano, backdrop, công hơi thông tin triển lãm;
- Liên hệ với các địa phương, các chủ thể sản phẩm OCOP chuẩn bị sản phẩm và tham gia triển lãm;
- Liên hệ với UBND thành phố Đông Hà, các đơn vị có liên quan để đảm bảo mặt bằng, an ninh... trong quá trình tổ chức triển lãm;
- Chịu kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động do Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì.

Đầu mối tham mưu Chi cục Phát triển nông thôn Quảng Trị: ông Nguyễn Thanh Bình, cán bộ Chuyên trách Chương trình OCOP tỉnh Quảng Trị, ĐT: 0914222479, email: ntbinhanh@gmail.com.

2.2. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Tuyên truyền, quảng bá về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên website Hội LHPN tỉnh, trong cán bộ, hội viên, phụ nữ;
- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, mời các cơ sở SX, hộ gia đình tiêu biểu sản xuất nông nghiệp an toàn của hội viên phụ nữ, hợp tác xã, tổ hợp tác, mô hình chuẩn bị sản phẩm tham gia triển lãm;
- Làm công tác tổ chức, phát biểu khai mạc, bố trí nhân sự phục vụ lễ khai mạc (đón tiếp đại biểu, chuẩn bị băng vải, cắt băng khai mạc);
- Lên danh sách và mời đại biểu, phóng viên báo, đài tham dự khai mạc và đưa tin triển lãm;
- Chuẩn bị, trang trí, bố trí các xe đẩy ngoài các gian hàng dựng sẵn.
- Chịu kinh phí các hoạt động do Hội LHPN tỉnh chủ trì.

Đầu mối tham mưu Hội LHPN tỉnh: Bà Lê Thị Lan, Trưởng Ban Xây dựng tổ chức Hội, Hội LHPN tỉnh, SĐT 0913.383637, email:lanpnqt@gmail.com.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “*Triển lãm giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp an toàn*”, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT để chỉ đạo, quan tâm tạo điều kiện, các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, có phát sinh, vướng mắc hai đơn vị bàn bạc, thống nhất để giải quyết./.

TM. BTV HỘI LHPN TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Quế Phượng

CHI CỤC PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG



Hoàng Minh Trí

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở NN và PTNT (B/cáo);
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- CCT, PCCT: Hoàng Minh Trí;
- Hội phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng NN và PTNT các huyện;
- Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;
- Lưu: VT (Hội, Chi cục).

DANH SÁCH SẢN PHẨM OCOP CỦA TỈNH QUẢNG TRỊ

(Kèm theo kế hoạch liên ngành số 496.KH-LN ngày 5.../6/2020)

TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Xếp hạng	Địa chỉ
1	Dầu lạc nguyên chất, Super Green	Công ty TNHH MTV Từ Phong	4 sao	Cam Thành, Cam Lộ
2	Dầu mè nguyên chất Super Green		3 sao	
3	Bơ đậu phộng Super Green		3 sao	
4	Cao cà gai leo An Xuân	Hộ kinh doanh Lê Hồng Nhạn	3 sao	Cam Tuyên, Cam Lộ
5	Cao cà gai leo dạng bột - giải độc gan An Xuân		3 sao	
6	Cao chè vàng Mai Thị Thủy	Công ty TNHH Cao dược liệu Định Sơn Mai Thị Thủy	3 sao	Cam Nghĩa, Cam Lộ
7	Hạt tiêu Cù	HTX NNDV Hồ tiêu Cù	3 sao	Cam Nghĩa, Cam Lộ
8	Gạo sạch Triệu Phong	HTX Nông sản sạch canh tác tự nhiên Triệu Phong	4 sao	Triệu Tài, Triệu Phong
9	Bún sạch Vạn Linh	Cơ sở sản xuất bún Vạn Linh	3 sao	Triệu Sơn, Triệu Phong
10	Tinh bột nghệ	Công ty TNHH MTV QT Hùng Dung	3 sao	Thị trấn Hồ Xá, Vĩnh Linh
11	Ta Lư coffee	Hộ kinh doanh DV SX Nông lâm nghiệp Ta Lư	3 sao	Tân Hợp, Hướng Hóa
12	Khe Sanh Coffee	HTX nông sản Khe Sanh	3 sao	Hướng Tân, Hướng Hóa
13	Măng muối chua	Công ty TNHH MTV Hoàng Tuấn Tùng	3 sao	Khe Sanh, Hướng Hóa
14	Măng dầm tỏi ớt		3 sao	
15	Nước lau sàn tinh dầu sả - bồ hòn Nhiên Thảo	Công ty TNHH Nhiên Thảo Quảng Trị	3 sao	Thị trấn Gio Linh, Gio Linh
16	Rượu men lá Ba Nang	Cơ sở chế biến, bán buôn rượu men lá Ba Nang Nguyễn Thị Thương	3 sao	Ba Nang, Đakrông
17	Tinh bột nghệ nguyên chất	Cơ sở sản xuất Liên Giang	3 sao	Phường 1, Thị xã Quảng Trị
18	Bột ngũ cốc dinh dưỡng		3 sao	

TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Xếp hạng	Địa chỉ
19	Tranh gạo	Công ty TNHH MTV Kiều Trân Phát	3 sao	Thị trấn Hải Lăng, Hải Lăng

QUY CÁCH 01 GIAN HÀNG

(Kèm theo kế hoạch liên ngành sốKH-LN ngày/6/2020)

- Tổng số: 20 gian hàng, gồm:**
- Sản phẩm OCOP Quảng Trị: 10 gian
 - Sản phẩm của HVPN: 10 gian

